
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N I N  DATA / 9'OB- QjOQ?>

OGGETTO: Attività di supporto e formazione per migrazione HCR/VDI -  Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali suH’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di funzioni tra gli 
organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 20, ai 
sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice dell’amministrazione della 
Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di nascita 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di Commercio 
di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il quale il 
Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato sciolto, 
ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenuto presente che Infocamere, società informatica in house del sistema camerale, ha fornito in favore delle 
preesistenti Camere di Commercio di Avellino e di Benevento e continua a fornire, ancora ad oggi 
separatamente per le sedi di Avellino e Benevento, i servizi di Hosting Centrale replicato (HCR) e di Virtual 
Desktop in favore della Camera di commercio Irpinia Sannio;

considerato che a completamento dell’avvenuta riconfigurazione da parte di Infocamere della nuova 
infrastruttura HCR/VDI si rende necessario provvedere alla migrazione in loco delle postazioni esistenti presso 
la sede di Benevento nella suddetta infrastruttura;

considerato, altresì, che si rende necessario formare preventivamente i referenti tecnici camerali affinché essi 
possano provvedere autonomamente ad effettuare le suddette attività di migrazione;

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e 
tenuto presente, come disposto dalfart. 229 del decreto medesimo, che il codice entra in vigore, con i relativi 
allegati, il 1° aprile 2023 e che le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 
2023;

visto, in particolare, l’art. 226, comma 1 del suddetto decreto, ai sensi del quale è disposto che il decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016 è abrogato dal 1° luglio 2023;

considerato che il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (“Codice dei contratti pubblici”) prevede la possibilità di 
affidamento “in house” di contratti aventi ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza 
qualora ricorrano le medesime condizioni previste dalla normativa dell’Unione Europea e previa verifica della 
congruità economica dell’offerta e dei benefìci per l’Ente affidante;

¥T W



considerato, altresì, che la Camera di commercio Irpinia Sannio è socia di Infocamere, società consortile per 
azioni, interamente partecipata dalle Camere di commercio italiane e dalle loro Unioni, con il compito di 
approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto di tali Entità, il sistema informatico nazionale, dal 
che la configurazione “in house” per le finalità di cui all’art. 2 della Legge n. 580/1993 e s.m.i. e l’iscrizione 
nell’elenco ANAC con delibera dell’Autorità n. 1042 del 20.11.2018;

visto l’art. 192 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

vista l’offerta n. B30975 del 5 giugno 2023, con la quale Infocamere ha proposto la fornitura delle attività di 
supporto e formazione finalizzate alla migrazione dei client esistenti presso la sede di Benevento nella nuova 
infrastruttura HCR/VDI, dalla quale si evince che il valore economico della soluzione proposta è così 
identificato:

Descrizione Una tantum
(S-4HSTG4-UT)

Attività di supporto e formazione in loco per migrazione 15 
postazioni HCR/VDI (3 giornate)

€ 2.500,00 oltre IVA

tenuto presente, con riferimento alla valutazione di cui al comma 2 del richiamato art. 192 del D.Lgs. 50/2013 e 
ss.mm.ii., che le attività oggetto del presente affidamento possono essere fomite esclusivamente da Infocamere;

ritenuto, pertanto, di affidare ad Infocamere s.c.p.a. la fornitura delle attività di supporto e formazione 
finalizzate alla migrazione dei client esistenti presso la sede di Benevento nella nuova infrastruttura HCR/VDI, 
alle condizioni di cui all'offerta di Infocamere medesima n. B30975 del 5 giugno 2023;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio n. 15 del 21 aprile 2023, 
recante l’approvazione del Preventivo 2023;

vista la determinazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 16 del 27 aprile 2023, con la 
quale è stato assegnato al Segretario Generale la gestione del budget direzionale anno 2023;

considerato che per la spesa di cui trattasi dovranno essere utilizzate le risorse individuate nell’allegato 
prospetto - recante il visto per la regolarità contabile, facente parte integrante del presente provvedimento -  la 
cui disponibilità consente di prenotare la spesa in esame

DETERMINA

1. di affidare ad Infocamere s.c.p.a., per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura delle attività di supporto 
e formazione finalizzate alla migrazione dei client esistenti presso la sede di Benevento nella nuova 
infrastruttura HCR/VDI, alle condizioni di cui all'offerta di Infocamere medesima n. B30975 del 5 giugno 
2023;

2. di prenotare, per la spesa di cui al capo che precede, ammontante a complessivi € 3.050,00 IVA inclusa, le 
risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente provvedimento;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai fini del 
Controllo di Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Dott. Maurizio Manganiello) r
IL SEGRETARI 

(Dott. Li

v



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. _____del f l - o e - a o s ì

Avente ad oggetto: “Attività di supporto e formazione per migrazione HCR/YDI -  Provvedimenti.”.

Per la spesa di € 3.050,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del seguente 
centro di costo:

CENTRO DI COSTO AB03 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 325050
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.


